1

Дело №05-0122/76/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2020 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Артюшкина П.В., потерпевшего, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Артюшкина ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

22.02.2020 года в 16-25 час. по ***, Симферопольского  района, Артюшкин П.В. будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем автомобиля «ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак «***» в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 19.05.2020 года Артюшкин П.В. пояснил, что с нарушением не согласен, вину не признал, подтвердив дату, время, место управления транспортным средством и пояснил, что действительно оставил место ДТП с автомобилем «Газель», поскольку не знал, где искать собственника транспортного средства.
В судебном заседании 19.05.2020 года потерпевший пояснил, что вышел на улицу и увидел, что его автомобиль поврежден, по видеокамерам ему стало известно, что ДТП совершено водителем автомобиля «ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак «***», который оставил место ДТП, просил назначить максимальное наказание.

Мировой судья, заслушав пояснения Артюшкина П.В., потерпевшего, исследовав материалы дела, считает, что вина Артюшкина П.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию..

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в Правилах дорожного движения.

Из системного толкования Правил дорожного движения для отнесения события к дорожно-транспортному происшествию необходимо наличие движущегося по дороге транспортного средства, само событие должно быть связано с этим транспортным средством, а возникшие последствия события должны соответствовать перечисленным в понятии "дорожно-транспортного происшествия" (погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб).

Из материалов дела следует, что в результате события, произошедшего 22.02.2020 года в 16-25 час. по ***, наступили последствия, соответствующие определению "дорожно-транспортное происшествие".

Вина  Артюшкина П.В. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ 744527 от 05.04.2020 года (л.д. 1);
объяснениями Артюшкина П.В. данными последним при составлении протокола в отношении него, согласно которых, в результате ДТП, которое произошло 22.02.2020 года при движении задним ходом, он ударил стоящий автомобиль, после чего оставил место ДТП, участником которого являлся (л.д. 2);

объяснениями *** - потерпевшего по делу, согласно которых он оставил принадлежащий ему автомобиль возле дома ***, когда вернулся обнаружил повреждения на автомобиле, с помощью видеонаблюдения установленного на домовладении ему стало известно, что водитель автомобиля «ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак «***» скрылся с места ДТП (л.д. 3);
схемой места совершения административного правонарушения 22.02.2020 года возле дома №*** (л.д. 6);

фотоснимками (л.д. 7);
рапортами инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 8-12);

справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Артюшкин П.В. получал водительское удостоверение №3 (2009 год) серии и номер ***, дата выдачи *** года (л.д. 13);
карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак «***», зарегистрирован на праве собственности за Артюшкиным П.В. с 19.07.2014 года (л.д. 14);
справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Артюшкин П.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 24 марта 2020 года, водительское удостоверение изъято 05.04.2020 года (л.д. 15);

материалами видеозаписи, из содержания которой следует, что Артюшкин П.В. при движении задним ходом на автомобиле «***», государственный регистрационный знак «**» допустил столкновение  с автомобилем «***», государственный регистрационный знак «***» и скрылся с места ДТП, которое произошло 22.02.2020 года по ***, Симферопольского района (л.д. 21).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о дате,  времени,  месте и обстоятельствах нарушения  Артюшкиным П.В.  п. 2.5. ПДД РФ, и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания Арюшкину П.В. мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения Арюшкину П.В. наказания в виде административного ареста.
      Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих отбытию данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья, не установлено.
По мнению мирового судья, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения новых правонарушений.

Считаю, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п. 2.5. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 3.8., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 2 ст.12.27, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.2, 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Артюшкина ***, *** года рождения виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде  административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району для исполнения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: